¹³⁷ Iam in tertia hydria, ipsi Abrahae, quod iam commemoravi, dictum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Et quis non videat cuius habebat figuram unicus eius, qui sibi ad sacrificium, quo ipse immolandus ducebatur, ligna portabat?

¹³⁸ De David autem, quid dicam quod ad omnes **gentes** pertinebat prophetia eius; quando modo audivimus Psalmum, et difficile est ut dicatur psalmus ubi hoc non sonet? Sed certe, ut dixi, modo cantavimus: *Surge, Deus, iudica terram; quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus*. Et ideo Donatistae tamquam proiecti de nuptiis: sicut ille homo qui non habebat vestem nuptialem, invitatus est et venit, sed proiectus est de numero vocatorum, quia non habebat vestem ad sponsi gloriam; qui enim suam gloriam quaerit, non Christi, non habet vestem nuptialem: non enim volunt consonare voci illius qui amicus erat sponsi, et ait: *Hic est qui baptizat*. Nec immerito illi qui non habebat vestem nuptialem, hoc per increpationem obiectum est, quod non erat: *Amice quid huc venisti?* Et sicut ille obmutuit, ita et isti. Quid enim prodest strepitus oris, muto corde? Noverunt quippe intus apud semetipsos non se habere quod dicant. Intus obmutuerunt, foris perstreperunt. Audiunt, velint nolint, etiam apud se cantari: *Surge, Deus, iudica terram; quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus*: et non communicando omnibus **gentibus**, quid aliud quam se exhaeredatos esse cognoscunt?

¹³⁹ Quod ergo dicebam, fratres, quia ad omnes **gentes** pertinet prophetia: volo enim alium sensum ostendere in eo quod dictum est: *Cipientes metretas binas vel ternas*: ad omnes, inquam, **gentes** pertinet

Tratado IX, 15: Por otra parte, en la era quinta, cual en la quinta hidria, Daniel vio que *del monte* era cortada *sin manos* una piedra, que hizo pedazos todos los reinos de las tierras, que esa piedra creció, se hizo un monte grande hasta llenar *toda* la faz de la tierra. ¿Qué más claro, hermanos míos? La *piedra* es cortada *del monte*; ella es la *piedra que desecharon los constructores y fue convertida en piedra angular*. ¿De qué monte es cortada sino del reino de los judíos, de donde nuestro Señor Jesucristo nació *según la carne*?. Y es cortada *sin manos*, sin obra humana, porque sin abrazo marital nació de la Virgen. El monte de donde fue cortada no había llenado *toda* la faz de la tierra, pues el reino judío no había tenido en su poder a todas las naciones. En cambio, vemos que el reino de Cristo ocupa todo el orbe de las tierras¹⁴⁰.

Tratado IX, 16: Por otra parte, a la era sexta pertenece Juan Bautista, *mayor* que el cual *nadie* ha surgido entre los nacidos *de mujeres*, del cual está dicho: Mayor que *un profeta*. ¿Cómo muestra él también que Cristo ha sido enviado a todas las naciones? Cuando los judíos vinieron a él *a ser bautizados* y, para que no se ensoberbecieran del nombre de Abrahán, decía: “*Generación de víboras, ¿quién os enseñó a huir de la ira venidera? Dad, pues, fruto digno de la enmienda*”, esto es, sed humildes, pues hablaba a orgullosos. Ahora bien, ¿De qué estaban orgullosos? De la estirpe de la carne, no del fruto de la imitación del padre Abrahán. ¿Qué les dice? *No digáis: “Por padre tenemos a Abrahán”, pues Dios es potente para de estas piedras suscitar hijos a Abrahán*. Llama piedras a todos los gentiles, no por su solidez, como se lo llamaron a *la piedra que desecharon los constructores*, sino por su estupidez y necesidad inflexible, porque se habían hecho similares a esos a los que adoraban, pues a ídolos insensatos adoraban los igualmente insensatos. ¿Por qué insensatos? Porque se dice en un salmo: *Similares a ellos vengan a ser quienes los hacen y todos los que confían en ellos*. Por eso, cuando los hombres comiencen a adorar a Dios, ¿qué oyen? *Para que seáis hijos de vuestro Padre que están en los cielos, que hace salir su sol sobre buenos y malos, y envía lluvia sobre justos e injustos*.